

# 貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 当 年 度          | 前 年 度          | 増 減             |
|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| I 資産の部        |                |                |                 |
| 1 流動資産        |                |                |                 |
| 現金預金          | 6,871,445      | 5,843,185      | 1,028,260       |
| 普通預金          | 6,871,445      | 5,843,185      | 1,028,260       |
| 前払金           | 213,330        | 243,760        | △30,430         |
| 貯蔵品           | 690            | 382            | 308             |
| 流動資産合計        | 7,085,465      | 6,087,327      | 998,138         |
| 2 固定資産        |                |                |                 |
| (1) 基本財産      |                |                |                 |
| 投資有価証券        | 443,147,700    | 576,097,348    | △132,949,648    |
| その他基本財産       | 1,202,201      | 1,202,201      |                 |
| 基本財産合計        | 444,349,901    | 577,299,549    | △132,949,648    |
| (2) 特定資産      |                |                |                 |
| 暴力団排除活動推進資産   | 5,000,000      | 5,000,000      |                 |
| 運用資金積立資産      | 17,698,548     | 5,195,811      | 12,502,737      |
| 被害者支援積立資産     | 2,564,711      | 2,564,711      |                 |
| 特定資産合計        | 25,263,259     | 12,760,522     | 12,502,737      |
| (3) その他固定資産   |                |                |                 |
| 車両運搬具         | 1              | 1              |                 |
| 什器備品          | 221,605        | 141,844        | 79,761          |
| 電話加入権         | 149,968        | 149,968        |                 |
| その他固定資産合計     | 371,574        | 291,813        | 79,761          |
| 固定資産合計        | 469,984,734    | 590,351,884    | △120,367,150    |
| 資産の部合計        | 477,070,199    | 596,439,211    | △119,369,012    |
| II 負債の部       |                |                |                 |
| 1 流動負債        |                |                |                 |
| 未払金           | 233,378        | 199,141        | 34,237          |
| 預り金           | 113,729        | 101,021        | 12,708          |
| 流動負債合計        | 347,107        | 300,162        | 46,945          |
| 2 固定負債        |                |                |                 |
| 負債の部合計        | 347,107        | 300,162        | 46,945          |
| III 正味財産の部    |                |                |                 |
| 1 指定正味財産      |                |                |                 |
| 出捐金           | 582,452,280    | 581,904,149    | 548,131         |
| 指定正味財産合計      | 582,452,280    | 581,904,149    | 548,131         |
| (うち基本財産への充当額) | ( 444,349,901) | ( 577,299,549) | ( △132,949,648) |
| 2 一般正味財産      | △105,729,188   | 14,234,900     | △119,964,088    |
| (うち特定資産への充当額) | ( 25,263,259)  | ( 12,760,522)  | ( 12,502,737)   |
| 正味財産の部合計      | 476,723,092    | 596,139,049    | △119,415,957    |
| 負債及び正味財産合計    | 477,070,199    | 596,439,211    | △119,369,012    |

# 貸借対照表内訳表

令和 8年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | (公財)秋田県暴力追放運動推進センター |           |                | 内部取引等消去 | 合 計            |
|---------------|---------------------|-----------|----------------|---------|----------------|
|               | 公益目的事業会計            | 収益その他事業会計 | 法人会計           |         |                |
| I 資産の部        |                     |           |                |         |                |
| 1 流動資産        |                     |           |                |         |                |
| 現金預金          | 3,550,007           |           | 3,321,438      |         | 6,871,445      |
| 前払金           | 202,140             |           | 11,190         |         | 213,330        |
| 貯蔵品           |                     |           | 690            |         | 690            |
| 立替金           | 4,429               |           | △4,429         |         |                |
| 流動資産合計        | 3,756,576           |           | 3,328,889      |         | 7,085,465      |
| 2 固定資産        |                     |           |                |         |                |
| (1) 基本財産      |                     |           |                |         |                |
| 投資有価証券        | 221,573,850         |           | 221,573,850    |         | 443,147,700    |
| その他基本財産       | 601,100             |           | 601,101        |         | 1,202,201      |
| 基本財産合計        | 222,174,950         |           | 222,174,951    |         | 444,349,901    |
| (2) 特定資産      |                     |           |                |         |                |
| 暴力団排除活動推進資産   | 5,000,000           |           |                |         | 5,000,000      |
| 運用資金積立資産      | 8,849,274           |           | 8,849,274      |         | 17,698,548     |
| 被害者支援積立資産     | 1,282,356           |           | 1,282,355      |         | 2,564,711      |
| 特定資産合計        | 15,131,630          |           | 10,131,629     |         | 25,263,259     |
| (3) その他固定資産   |                     |           |                |         |                |
| 車両運搬具         | 1                   |           |                |         | 1              |
| 什器備品          | 78,805              |           | 142,800        |         | 221,605        |
| 電話加入権         | 104,978             |           | 44,990         |         | 149,968        |
| その他固定資産合計     | 183,784             |           | 187,790        |         | 371,574        |
| 固定資産合計        | 237,490,364         |           | 232,494,370    |         | 469,984,734    |
| 資産の部合計        | 241,246,940         |           | 235,823,259    |         | 477,070,199    |
| II 負債の部       |                     |           |                |         |                |
| 1 流動負債        |                     |           |                |         |                |
| 未払金           | 151,040             |           | 82,338         |         | 233,378        |
| 預り金           | 84,549              |           | 29,180         |         | 113,729        |
| 流動負債合計        | 235,589             |           | 111,518        |         | 347,107        |
| 2 固定負債        |                     |           |                |         |                |
| 負債の部合計        | 235,589             |           | 111,518        |         | 347,107        |
| III 正味財産の部    |                     |           |                |         |                |
| 1 指定正味財産      |                     |           |                |         |                |
| 出捐金           | 291,226,140         |           | 291,226,140    |         | 582,452,280    |
| 指定正味財産合計      | 291,226,140         |           | 291,226,140    |         | 582,452,280    |
| (うち基本財産への充当額) | ( 222,174,950)      | ( )       | ( 222,174,951) | ( )     | ( 444,349,901) |
| 2 一般正味財産      | △50,214,789         |           | △55,514,399    |         | △105,729,188   |
| (うち特定資産への充当額) | ( 15,131,630)       | ( )       | ( 10,131,629)  | ( )     | ( 25,263,259)  |
| 正味財産の部合計      | 241,011,351         |           | 235,711,741    |         | 476,723,092    |
| 負債及び正味財産合計    | 241,246,940         |           | 235,823,259    |         | 477,070,199    |

# 正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目          | 当年度        | 前年度        | 増 減       |
|--------------|------------|------------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |           |
| 1. 経常増減の部    |            |            |           |
| (1) 経常収益     |            |            |           |
| 基本財産運用益      |            |            |           |
| 基本財産受取利息     | 9,336,676  | 6,529,672  | 2,807,004 |
| 特定資産運用益      |            |            |           |
| 特定資産受取利息     | 44,056     | 7,139      | 36,917    |
| 受取会費         |            |            |           |
| 賛助会員受取会費     | 7,240,000  | 7,420,000  | △180,000  |
| 受取補助金等       |            |            |           |
| 責任者講習受託収益    | 2,892,060  | 2,714,646  | 177,414   |
| 受取民間助成金      | 1,000,000  |            | 1,000,000 |
| 受取寄付金        |            |            |           |
| 受取寄付金        |            | 25,661     | △25,661   |
| 雑収益          |            |            |           |
| 受取利息         | 16,998     | 4,724      | 12,274    |
| 経常収益計        | 20,529,790 | 16,701,842 | 3,827,948 |
| (2) 経常費用     |            |            |           |
| 事業費          |            |            |           |
| 役員報酬         | 2,205,000  | 2,100,000  | 105,000   |
| 給料手当         | 3,501,360  | 3,231,360  | 270,000   |
| 福利厚生費        | 892,922    | 875,131    | 17,791    |
| 研修会議費        | 128,794    | 81,263     | 47,531    |
| 旅費交通費        | 460,185    | 439,479    | 20,706    |
| 通信運搬費        | 392,669    | 427,014    | △34,345   |
| 減価償却費        | 63,039     | 162,762    | △99,723   |
| 消耗什器備品費      |            | 9,680      | △9,680    |
| 消耗品費         | 82,779     | 114,482    | △31,703   |
| 修繕費          | 46,711     | 49,203     | △2,492    |
| 印刷製本費        | 1,209,480  | 1,312,030  | △102,550  |
| 啓発費          | 3,288,810  | 1,880,545  | 1,408,265 |
| 燃料費          | 43,791     | 47,729     | △3,938    |
| 光熱水料費        | 98,667     | 72,886     | 25,781    |
| 賃借料          | 1,291,770  | 1,278,682  | 13,088    |
| 保険料          | 97,152     | 82,782     | 14,370    |
| 諸謝金          | 659,299    | 455,685    | 203,614   |
| 租税公課         | 35,770     | 24,150     | 11,620    |
| 支払助成金        | 942,000    | 450,000    | 492,000   |
| 雑費           | 279,457    | 230,971    | 48,486    |
| 管理費          |            |            |           |
| 役員報酬         | 945,000    | 900,000    | 45,000    |
| 給料手当         | 2,267,040  | 1,949,040  | 318,000   |
| 福利厚生費        | 485,443    | 436,469    | 48,974    |
| 会議費          | 6,789      | 6,415      | 374       |
| 旅費交通費        | 46,737     | 41,676     | 5,061     |
| 通信運搬費        | 92,976     | 100,910    | △7,934    |
| 減価償却費        |            | 42,739     | △42,739   |
| 消耗什器備品費      | 75,700     | 10,890     | 64,810    |
| 消耗品費         | 49,358     | 170,164    | △120,806  |
| 修繕費          | 20,019     | 21,087     | △1,068    |
| 印刷製本費        | 15,400     | 13,420     | 1,980     |
| 燃料費          | 5,846      | 7,830      | △1,984    |
| 光熱水料費        | 65,781     | 48,594     | 17,187    |
| 賃借料          | 654,673    | 548,597    | 106,076   |

# 正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目             | 当年度          | 前年度         | 増 減          |
|-----------------|--------------|-------------|--------------|
| 保険料             | 32,448       | 26,058      | 6,390        |
| 諸謝金             | 611,809      | 550,187     | 61,622       |
| 租税公課            | 23,080       | 12,950      | 10,130       |
| 支払負担金           | 153,108      | 94,200      | 58,908       |
| 雑費              | 130,237      | 62,172      | 68,065       |
| 経常費用計           | 21,401,099   | 18,369,232  | 3,031,867    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △871,309     | △1,667,390  | 796,081      |
| 投資有価証券評価損益等     |              |             |              |
| 投資有価証券評価損益等     | △119,092,779 |             | △119,092,779 |
| 評価損益等計          | △119,092,779 |             | △119,092,779 |
| 当期経常増減額         | △119,964,088 | △1,667,390  | △118,296,698 |
| 2. 経常外増減の部      |              |             |              |
| (1) 経常外収益       |              |             |              |
| 経常外収益計          |              |             |              |
| (2) 経常外費用       |              |             |              |
| 経常外費用計          |              |             |              |
| 当期経常外増減額        |              |             |              |
| 税引前当期一般正味財産増減額  | △119,964,088 | △1,667,390  | △118,296,698 |
| 当期一般正味財産増減額     | △119,964,088 | △1,667,390  | △118,296,698 |
| 一般正味財産期首残高      | 14,234,900   | 15,902,290  | △1,667,390   |
| 一般正味財産期末残高      | △105,729,188 | 14,234,900  | △119,964,088 |
| II 指定正味財産増減の部   |              |             |              |
| 基本財産運用益         |              |             |              |
| 基本財産受取利息        | 9,336,676    | 6,529,672   | 2,807,004    |
| 償却原価法適用による増加額   | 559,808      | 179,233     | 380,575      |
| 償却原価法適用による減少額   | 11,677       | 70,060      | △58,383      |
| 一般正味財産への振替額     |              |             |              |
| 一般正味財産への振替額     | 9,336,676    | 6,529,672   | 2,807,004    |
| 当期指定正味財産増減額     | 548,131      | 109,173     | 438,958      |
| 指定正味財産期首残高      | 581,904,149  | 581,794,976 | 109,173      |
| 指定正味財産期末残高      | 582,452,280  | 581,904,149 | 548,131      |
| III 正味財産期末残高    | 476,723,092  | 596,139,049 | △119,415,957 |

正味財産増減計算書内訳表  
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目               | 公益目的事業会計    | 収益その他事業会計 | 法人会計        | 内部取引等消去 | 合 計          |
|-------------------|-------------|-----------|-------------|---------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部      |             |           |             |         |              |
| 1. 経常増減の部         |             |           |             |         |              |
| (1) 経常収益          |             |           |             |         |              |
| 基本財産運用益           | 4,668,338   |           | 4,668,338   |         | 9,336,676    |
| 基本財産受取利息          | 4,668,338   |           | 4,668,338   |         | 9,336,676    |
| 特定資産運用益           | 27,083      |           | 16,973      |         | 44,056       |
| 特定資産受取利息          | 27,083      |           | 16,973      |         | 44,056       |
| 受取会費              | 5,792,000   |           | 1,448,000   |         | 7,240,000    |
| 賛助会員受取会費          | 5,792,000   |           | 1,448,000   |         | 7,240,000    |
| 受取補助金等            | 3,892,060   |           |             |         | 3,892,060    |
| 責任者講習受託収益         | 2,892,060   |           |             |         | 2,892,060    |
| 受取民間助成金           | 1,000,000   |           |             |         | 1,000,000    |
| 雑収益               | 9,042       |           | 7,956       |         | 16,998       |
| 受取利息              | 9,042       |           | 7,956       |         | 16,998       |
| 経常収益計             | 14,388,523  |           | 6,141,267   |         | 20,529,790   |
| (2) 経常費用          |             |           |             |         |              |
| 事業費               | 15,719,655  |           |             |         | 15,719,655   |
| 役員報酬              | 2,205,000   |           |             |         | 2,205,000    |
| 給料手当              | 3,501,360   |           |             |         | 3,501,360    |
| 福利厚生費             | 892,922     |           |             |         | 892,922      |
| 研修会議費             | 128,794     |           |             |         | 128,794      |
| 旅費交通費             | 460,185     |           |             |         | 460,185      |
| 通信運搬費             | 392,669     |           |             |         | 392,669      |
| 減価償却費             | 63,039      |           |             |         | 63,039       |
| 消耗品費              | 82,779      |           |             |         | 82,779       |
| 修繕費               | 46,711      |           |             |         | 46,711       |
| 印刷製本費             | 1,209,480   |           |             |         | 1,209,480    |
| 啓発費               | 3,288,810   |           |             |         | 3,288,810    |
| 燃料費               | 43,791      |           |             |         | 43,791       |
| 光熱水料費             | 98,667      |           |             |         | 98,667       |
| 賃借料               | 1,291,770   |           |             |         | 1,291,770    |
| 保険料               | 97,152      |           |             |         | 97,152       |
| 諸謝金               | 659,299     |           |             |         | 659,299      |
| 租税公課              | 35,770      |           |             |         | 35,770       |
| 支払助成金             | 942,000     |           |             |         | 942,000      |
| 雑費                | 279,457     |           |             |         | 279,457      |
| 管理費               |             |           | 5,681,444   |         | 5,681,444    |
| 役員報酬              |             |           | 945,000     |         | 945,000      |
| 給料手当              |             |           | 2,267,040   |         | 2,267,040    |
| 福利厚生費             |             |           | 485,443     |         | 485,443      |
| 会議費               |             |           | 6,789       |         | 6,789        |
| 旅費交通費             |             |           | 46,737      |         | 46,737       |
| 通信運搬費             |             |           | 92,976      |         | 92,976       |
| 消耗什器備品費           |             |           | 75,700      |         | 75,700       |
| 消耗品費              |             |           | 49,358      |         | 49,358       |
| 修繕費               |             |           | 20,019      |         | 20,019       |
| 印刷製本費             |             |           | 15,400      |         | 15,400       |
| 燃料費               |             |           | 5,846       |         | 5,846        |
| 光熱水料費             |             |           | 65,781      |         | 65,781       |
| 賃借料               |             |           | 654,673     |         | 654,673      |
| 保険料               |             |           | 32,448      |         | 32,448       |
| 諸謝金               |             |           | 611,809     |         | 611,809      |
| 租税公課              |             |           | 23,080      |         | 23,080       |
| 支払負担金             |             |           | 153,108     |         | 153,108      |
| 雑費                |             |           | 130,237     |         | 130,237      |
| 経常費用計             | 15,719,655  |           | 5,681,444   |         | 21,401,099   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | △1,331,132  |           | 459,823     |         | △871,309     |
| 投資有価証券評価損益等       | △59,546,389 |           | △59,546,390 |         | △119,092,779 |
| 投資有価証券評価損益等       | △59,546,389 |           | △59,546,390 |         | △119,092,779 |
| 評価損益等計            | △59,546,389 |           | △59,546,390 |         | △119,092,779 |
| 当期経常増減額           | △60,877,521 |           | △59,086,567 |         | △119,964,088 |
| 2. 経常外増減の部        |             |           |             |         |              |
| (1) 経常外収益         |             |           |             |         |              |
| 経常外収益計            |             |           |             |         |              |
| (2) 経常外費用         |             |           |             |         |              |
| 経常外費用計            |             |           |             |         |              |
| 当期経常外増減額          |             |           |             |         |              |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △60,877,521 |           | △59,086,567 |         | △119,964,088 |
| 税引前当期一般正味財産増減額    | △60,877,521 |           | △59,086,567 |         | △119,964,088 |
| 当期一般正味財産増減額       | △60,877,521 |           | △59,086,567 |         | △119,964,088 |
| 一般正味財産期首残高        | 10,662,732  |           | 3,572,168   |         | 14,234,900   |
| 一般正味財産期末残高        | △50,214,789 |           | △55,514,399 |         | △105,729,188 |
| II 指定正味財産増減の部     |             |           |             |         |              |

正味財産増減計算書内訳表  
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目           | 公益目的事業会計    | 収益その他事業会計 | 法人会計        | 内部取引等消去 | 合 計         |
|---------------|-------------|-----------|-------------|---------|-------------|
| 基本財産運用益       | 4,942,404   |           | 4,942,403   |         | 9,884,807   |
| 基本財産受取利息      | 4,668,338   |           | 4,668,338   |         | 9,336,676   |
| 償却原価法適用による増加額 | 279,904     |           | 279,904     |         | 559,808     |
| 償却原価法適用による減少額 | 5,838       |           | 5,839       |         | 11,677      |
| 一般正味財産への振替額   | 4,668,338   |           | 4,668,338   |         | 9,336,676   |
| 一般正味財産への振替額   | 4,668,338   |           | 4,668,338   |         | 9,336,676   |
| 当期指定正味財産増減額   | 274,066     |           | 274,065     |         | 548,131     |
| 指定正味財産期首残高    | 290,952,074 |           | 290,952,075 |         | 581,904,149 |
| 指定正味財産期末残高    | 291,226,140 |           | 291,226,140 |         | 582,452,280 |
| Ⅲ 正味財産期末残高    | 241,011,351 |           | 235,711,741 |         | 476,723,092 |